E ; quadriga

Hæc est amphora egrediens.

Septem isti oculi sunt Domini, qui perspicunt in totam terram.

Isti sunt quatuor uentus caeli, qui egrediuntur.

quadriga equi erant nigri, hi proficisciebantur in terram aquilonarem ad Babylonios, ubi sceleratis hostibus formidini essent & terrori. Et albi hos sunt subsecuti, quippe qui beneuolos illinc eriperent, in terram Domini eos redurturi. Varij colores uerò profecti sunt ad terram australem, nimirum cum Persis acturi, per quos Babyloniorum uires contractæ erant. Fortes autem illi quæsierunt, si reliquam totam terram obequitare liceret, abituri uidelicet & ad orientem & ad occidentem. cuius rei potestas illis facta est, & totam terram obequitarunt. Accersit autem me angelus ille meus, & dixit mihi, quod per illos qui aquilonem uersus abierant, placata atque sedata esset ira atque indignatio Domini, ne quid amplius populum suum affligeret inter Babylonios. Dominus autem mihi locutus est, & dixit, accipiundū esse ab ijs qui è captiuitate diuites redierant, nempe ab Holdai, Tobia & Iedaia, unde regia apparari possent coronæ. Et tu, inquit, eodem tempore curato uenire, ut ingrediaris domum Iosif filij Sophonia. Hi omnes è Babylone huc reuersi sunt, re adhuc bona & lauta. Accipies itaque ab his argentum & aurum, ad apparandas coronas quæ imponantur capiti Iesu filij Iozedec, summi sacerdotis. Dices autem ei, sic dixisse, atque hoc ei significare Dominum exercituum, quod uir quidā sit, cui nomen est Zemah (quod si interpreteris, sonat german) nam sub hoc germinabit ac pulchre consurget templum Domini, quod extruendum est. Ipse quidem Iesus templum Domini extruet, & idem portabit egregiam atque gloriosam coronam, ut qui dominaturus sit in Zeruabelis folio. nam inter hos duos quam optime conueniet, atque nulla erit controuersia. Porro Helem, qui & Holdai uocatur, Tobias, Iedaia & Hen, siue Iosias, filius Sophonia, qui conficiendis coronis materiam suppeditabunt, hi ipsi, aut horum posterij, in perpetuam memoriam adseruabunt coronas in templo Domini, ut cum opportunū fuerit, iustus earum habeatur usus. Tunc etiam qui procul habitant in longè disitis regionibus, uenient, atque daturi sunt operam extruendo templo Domini. Et liquidò cognoscetis, quod Dominus exercituum me ad uos miserit. Hæc namque certò futura sunt, si modo uoci Domini Dei uestri sedulo audieritis.

CAPVT VII.

Factum est autem biennio post hæc, anno nimirum Darij regis quarto, ut uerbum Domini factum sit cum Zacharia, quarto die noni mensis. Is autem est Casleu, nostro serè respondens nouembri. Nam Sarasar & Regemelech, uiri inter eos qui Babylone remanserant primarij, unà cum uiris suis huius legationis comitibus, missi fuerunt in domum Dei, oraturi Dominum, utque oraculum Domini peterent, atque interrogaret sacerdotes, qui in domo Domini exercituum erant, simul & prophetas, num pro uetere captiuitatis more illic lugendum adhuc ipsis esset, atque quinto mense ob incensum

tunc templum & portas Hierosolymitanas ieiunandum, quemadmodum multis iam annis confueuerant. Cum autem hinc nihil doceret lex, neque ex præscripta lege sacerdotes quicquam respondere possent, locutus est mecum Dominus, iubens ut totius terræ populo, tum hic, tum etiam Babylone agenti, atque etiam ipsis sacerdotibus in hunc loquerer modum: Cum ieiunastis, & multum adeo luxistis, quinto quidem mense de templo & portis deuastatis, & septimo quidem propter interfectum optimum populi pauperis ducem Godoliam, an tunc quæso mihi tam sedulo ieiunastis? inquam ego: Non meo iussu, sed proprio consilio, & uestrae prudentia hæc excogitastis ieiunia. Porro cum comeditis & bibitis, non ne uos estis quibus edendo ac bibendo illinc bene fit: ita ut illinc nihil ad me, sed comoditas omnis ad uos perueniat? Caterum eò dementiæ uentum est, ut huiusmodi ieiunia (propositio de cerebro inuenta) puteris ea esse, quæ Dominus per superioris seculi prophetas clamitauit, atque uos facere uoluit, cum olim Hierusalem rebus omnibus saluis quieta & securam adhuc habitaretur, unam cum circumiacentibus ciuitatibus: cum, inquam, pars meridionalis atque campestris, non obualata neque murata, quietè incoleretur. Verbum autem Domini factum est cum Zacharia, quo ille iussus est populo dicere, Dominum exercituum hunc in modum ipsis locutum fuisse, atque hæc ipsum sedulo uoluisse, ut iudicium iudicarent uerū & iustum, nihil respiciendo personam: & ut misericordiam atque miserationes præstarent suo quisque fratri, mutua inter se beneuolentiæ ac beneficentiæ studètes: utque uiduas, pupillos, peregrinos ac miseros ab iniuria defenderet, potius quam ut eos opprimi paterentur: & ut ne cogitarent de suo quisque fratre suam mendam uindictam, sed eam omnem Dominus remitterent. Ceterum illi pro sua improbitate, recusarunt hæc clamitantibus prophetis attendere, contemptim humeros eis obuertentes, & aures suas, ne audirent, obturantes: corde enim fuerunt adamantino atque obduratissimo, ne legem, uerbaque illa audiret, quæ Dominus exercituum magno adeo spiritu, tantaque uehementia, per superioris seculi prophetas deprædicanda miserat. Unde & Dominus exercituum magna ira in ipsos excanduit, animoque uehementer fuit commoto. Itaque factum est ut quemadmodum clamauerat Dominus, & illi eum audire contempserant: sic tandem clamitarunt & illi, sed non audiui, & uicissim ad ipsorum clamores obsurdui, ait Dominus exercituum. Disturbauit enim eos inter omnes gentes ipsis incognitas, atque illis abductis terra desolata fuit, ita ut per eam neque transiret quisquam, neque rediret. Itaque terram alioqui amœnissimam, atque maxime desiderabilem, reddiderunt desolatam.

CAPVT VIII.

Factum est autem uerbum Domini exercituum cum Zacharia in hunc modum: Sic die

Sume à trās
migratione
ab Holdai et
à Tobia,
etc.

Cum ieiunastis
et plura
geretis, nō
quid ieiunastis
ieiunastis
mibi?

iudicium ue
non iudica
te, & miseri
cordiam &
miserationes
facite.

Sic dixit Dominus exercituum, iam populo suo placatus & amicus: Tenerrimè adamabam Sion, ut qui in uxorem suam nimis est zelotypus, unde & plurimum eius gratia hostibus ipsius infensus fui & iratus: siquidem Babylo- nios grauissima clade, maximisq; miseris op- pressit. Sic itaque dixit Dominus: Reuersus sum ad Sion, ut quæ mecum in gratiam redierit, unde & habiturus sum in medio Hieru- salæ, quæ mihi urbs erit bona & fidelis: & mōs Domini exercituum, mons erit sanctus, pu- rus & immaculatus, ad quem nihil immun- dum perueniat. Vnde & sic dixit Dominus ex- exercituum: Senes & anicula adhuc conside- bunt securò, & multa cum uoluptate in pla- teis Hierusalæ, ita ut futurus sit uiro scipio suus in manu sua, præ senio & ætate nimis proue- sta. Quin & plateas ciuitatis erit uidere plenas puerorum & puellarum, qui inter se in ipsis plateis colludant, cantillent, & choreas ducāt. Sic autem dixit Dominus exercituum: Cum hoc ijs qui eo tempore pauci supererunt, dif- ficile uidebitur, ideo ne & meis in oculis meo- ue iudicio id difficile erit? Sic dixit Domi- nus exercituum: Ecce ego conuoco atque ex toto terrarum orbe seruo populum meū, tum ab oriente tum ab occidente, & introducam eos ut rursus habitent in medio Hierusalæ, ciuitate mihi præ omnibus electa & chara: e- runt que mihi populus, & ego futurus sum e- is Deus fidelis atque multò optimus. Sic di- xit itaque Dominus exercituum: Bono ani- mo sitis, & strennuam nauate operam, quicun- que hæc ab ore prophetarum auditis: idq; hoc tempore iam felici ac læto, quo fundamenta domus Dei iacta sunt, templumq; cepit con- strui, & muri ipsi assurgere. multa enim sæli- citate nunc uos perfundam, & beabo. Nam si quid ante hos dies laboratum est, laboratum est frustra, & omnem lusistis operam, adeò ut & à iumentis ipsis laboratum sit frustra: nihil enim ex laboribus, quantumuis magnis & as- siduis, potuistis facere lucri. Si quis autem quòquam aut exuret, aut introiret, non erat unde gaudere posset, aut ut præ nimia animi angustia bene ualeret (infida enim & infesta erant homini omnia) incitabam enim omnes homines, unumquemq; in proximum suum. Atqui nunc, postquam agitur de domo mea extruenda, atque accepto in cordibus uestris Christi spiritu, templa Dei esse studetis, non sum facturus, ait Dominus exercituum, ijs qui ex populo hoc residui sunt, ita ut superioribus diebus feci. Nam in pace & felici rerum om- nium successu ac securitate seminabitur. Vitis profert fructum suum. & terra dabit prouen- tum suum bonum & uberem: & cæli dabunt rorem suum, quo cuncta lætificent. Omnia e- nim diligentibus Deum, adiumento erunt in bonum, etiamsi prima fronte secus uideatur. Omnia autem hæc faciam, ut ij possideant, qui ex populo hoc meo supersunt ac remanserunt. Futurum autem est, ô domus Iuda, & domus

Israel, sicut inter gentes execrationis fuistis e- xemplar, ita ut maledicturus alicui, soleat ei imprecari eadem mala, quæ patiebantur Iu- dæi: ita uos seruaturus, & modis omnibus uo- bis nunc benefacturus sum, ut pari modo be- nedictionis exemplar sitis futuri: ita ut qui bene precari cuiquam uolet, is ei precabitur eam felicitatem quæ uobis obuentura est. Ne quid timeatis, bono animo sitis, atque stren- nuam nauate operam. Sic enim dixit Domi- nus exercituum: Quemadmodum uobis de- creueram malefacere, cum mihi patres uestri superioribus diebus bilem mouerant, & ego citra omnem misericordiam in illos animad- uerti, atque defæuij: ita nunc mutata senten- tia, decreui Hierosolymis domuiq; Iuda mo- dis omnib. benefacere, ac me illis commodum ac bonum præbere. Ne timueritis. hæc au- tem ea sunt quæ uos uelim facere, id que ue- stro uerius commodo & bono, quàm meo. Ne mentiamini, neque fallatis alius alium, sed potius loquimini ueritatem unusquisque pro- ximo suo. Absit omnis simulatio & dolus ma- lus. Quod rectum est, iudiciumq; quod pa- cem faciat, & concordiam alat, iudicate pro tribunalibus uestris. Neque cogitetis in cor- dibus uestris, quisque proximo suo malum, neq; diligatis iuramentum mendax & falsum: nam omnia hæc ego odi atque abominor, ait Dominus. Et factum est uerbum Domini exercituum mecum in hunc modum. Sic dixit Dominus exercituum: Ieiunium mensis quar- ti, quod multo cum luctu ac mœrore seruare soleis, propter muros ciuitatis nonò eius die contractos atque perruptos: item ieiunium mensis quinti, quod de templo eius mensis decimo die incenso hæctenus seruastis: ad hæc ieiunium mensis septimi, quod de interem- pro optimo pauperum duce ac patrono Go- dolia fuit: pari modo & ieiunium mensis de- cimi, quod de sacerdotibus in domo Domini decimoseptimo huius mensis die interfectis, seruastis: hæc omnia uertentur domui Iu- da in gaudium & læticiam, & præclaras atq; iucundissimas solennitates. Ut olim hi uo- bis dies luctus fuerunt atq; mœroris, ita nunc gaudiorum ac læticiæ erunt. Fidei tantum & pacis amantes fueritis. Sic dixit Dominus ex- exercituum: Adhuc tempus futurum est, quo populi, & multarum ciuitatum inhabitatores uenturi sint, seseq; ad quærendum Dominum mutuo cohortaturi. Nam inhabitatores ciui- tatis unius ituri sunt ad alteram, inuitantes e- os ut quamprimùm properent, atque Domi- num deprecari studeant, quæsituri nimirum Dominum Deum exercituum, atque eius mi- nisterio totos se dedituri atque dicaturi. Et hic inuitatus continuo dicet, & se Hierosoly- ma iturus, adeò ut multa turba uentura sit, & gentes multò plurimæ ad Dominum exerci- tum Hierosolymis quærendum, & faciem il- lius deprecandam. Sic dixit Dominus exerci- tum. Tēpore illo quo uobis hæc cōtingent, tan-

Loquimini ueritatem unusquisque cum proximo suo.

Venient populi multi, et gentes roborentur ad quærendum Deum.

vocabitur Hierusalæ ciuitas ueritas & mōs Domini exercituum.

Sic autem uocatus di- citur spiritus & faciam.

to in honore & precio futurus est homo Iudaeus, ut decem ex gentibus homines, ex omni lingua, apprehensuri sint laciniam uiri Iudaei, dicentes se uobiscum uelle ire, ut qui auerint atq; cognorint Deum uobiscum esse.

CAPVT IX.

GRauis prophetia uerbi Dominici contra terram Hadrach, quae Idumaea est: & contra terram Damascenam, in quam huius uaticinij grauitas sese demittet atq; con-

Ecce Dominus possidebit eam, & percutiet in mari fortitudinem eius:

quiescet: siquidem ad Dominum erit oculus hominum, omniumq; tribuum Israelis. nam simul omnes sese Domino dederunt atque dedicabunt, & Hierusalem quam latissime sese diffundet. Nam & Antiochia intra eius censebitur limites, item Tyrus quoq; & Sidon, quantum plurimum sapiant: siquidem Tyrus construxit sibi arces & moenia munitissima, coaceruauitq; sibi argentum ut puluerem: & aurum non pluris apud illos fuit habitum, quam lutum platearum, tara apud illos diuitiarum uis fuit. Sed ecce Dominus occupabit eam, & percutiet fortitudinem eius marinam: negociatores nimirum, ex quorum nauigatione & negotiatione tantis diuitijs inualescit. Et ipsa quidem igni consumenda, incendio conflagrabit: id quod Ascalon uidens timebit, ac male sibi metuet: similiter & Gaza, quae multo hinc dolore afficietur. Ad haec & Accaron, quam pudebit simul & pigebit haec contueri & aspicere. Rex enim Gaza interimetur, & Ascalon miserè & horrèdum adeo deuastabitur, ut nemo sit futurus qui eam uolet inhabitare. Azoti autem habitabunt spurij & abiectissimi quique hominum, quos Palaestini non amplius superbe derisuri sunt. Amouebo autem sanguines & sordes cuiusque ab ore eius, & abominationes ac tetra flagitia cuiusq; e dentibus ipsius, ut iustificati ore puro atq; mundo me inuocent atque depradicent. ita enim quem Dominus prius abominabatur, iam acceptus futurus est Domino Deo nostro, eritq; illustris & praclarus ut dux in Iuda: & Accaronita futurus est, ut olim Iebusaeus. Ero autem domui meae ad exercitum transeuntem ac redeuntem arcendum, loco castrorum, ita ut nemo quisquam illis uel pilo nociturus sit, neq; amplius ullis grauabuntur exactionibus: nam ita certo fore, his meis oculis uidi. Fac plurimum gestias atque exultes filia Sion, iubilatio, laetitia

Exulta satis filia Sion, iubilatio filia Hierusalem.

concinito carmina filia Hierusalem: nam ecce rex tuus iustificaturus impios, ueniet tibi iustus: & seruatus quidem ipse, suapte potentia fortis satis, & proprijs opibus abundè diues, ita ut exactionibus uos non sit grauaturus. Humilis enim est, & humilibus gaudet: unde & insidet asino, ac pullo ex asina prognato. Tunc confringam, ait Dominus, quadrigas bellicas Ephraimitici siue Israelitici populi, atque equos Hierosolymitanos, quibus belli tempore male soliti sunt fidere. Et arcus bellici simul omnes in frustra abibunt. nam Dominus Deus omnibus gentibus tunc pacem denunciaturus est,

& ditio regnumq; eius sese extendet à mari usque ad mare, & à flumine Euphrate usque ad ultimos terrae terminos. Etiam tu o Hierusalem tunc seruaberis. Propter sanguinem autem foederis tui in circuncisione initi & inchoati, & in agni immaculati sanguine absoluti, liberaui uinctos tuos, uarijs uitijs irretitos, ex desperatissimis malis. Reuertimini quoso ad urbem munitam, ueram Dei Ecclesiam, etiam ipsis inferorum portis superiorem, qui in spe haecenus desedistis uincti, atque uicij omnigenis irretiti. Hodie namq; ego, qui haec uobis praedico atque annuncio, duplo maiorem saelicitatem restituro, quam unquam uel optare potuistis. Iudam autem ego loco arcus habiturus sum, quem iam intendi: Ephraim uero loco pharetrae mihi erit, quam sagittis iam plenam habeo. Suscitabo enim filios tuos o Sion, uiros nimirum apostolicos, aduersus te, o Graecia, & ponam eos ut uiri potentis ac militaris gladium. Pugnaturi enim sunt, & gladio spiritus in uos delataturi multo fortissimè, nam Dominus cooperans, & sermonem ipsorum confirmans, super eos conspicietur: cuius iaculum exibat ut fulgur, quod nemo depellat. Dominus enim Deus uerbi sui tuba clanget, & occurfabit Graecis, mundana sua pietia inflatis, quasi australi quodam turbine, qui quiduis prosternit ac conuellit: neq; quicquam aduersus hos Domini milites, uiros apostolicos, poterunt. Nam Dominus exercituum, cuius inuicta uirtus & potentia est, proteget atque tuebitur eos, ita ut uel edendo atque per ocium, nullo labore deuicturi sint lapides illos reijculos & nihili homines, quantum uis humana sapientia turgeant, & sibi placeant. Edent inquam, & bibent, & quasi ebrj tumultuabuntur: & replebuntur sicut peluis, qua uictimarum sanguis solet excipi: & sicut fundebatur. Dominus autem Deus ipsorum, tamen in graues lupos incidet, seruabit tamen eos in die illa, non secus quam pastor diligens suas ouiculas tenerè adamas. Habet enim eos electissimos, atque maxime charos: non ut lapides ex funda reijculos, sed ut gemmas regia corona dignas, atque in terra Domini plurimi pendendas. Quanta uerè haec Dei futura est bonitas, & quanta eius pulchritudo & amoenitas? Faciet certè, ut tara suorum tunc sit futura felicitas, tantaq; rerum omnium copia & affluentia, ut super frumento cantaturi, Deumq; laudaturi sint iuuenes, & super multo uirgines.

CAPVT X.

Petite à Domino pluuiam serotinam, dum tempus est, quado turgescunt atque ad maturitatem approperantes spicae, eam uel maxime habent necessariam: hanc uos Dominum rogare uolo. Ipse enim coruscationes facit, daturus etiam largum imbrem, & unicuique herbam in agro suo. Ab ipso nobis proficiuntur omnia, quae nemo sapiens aliunde petet, de-

Extendi mihi bi Iuda quae si accaron im pleui Ephraim.

Conspiciet super eos.

de terra Domini.

ret, deficiendo ad idola. nam idola ipsa iniquitatem loquuntur, & diuini uident mendacia, per quæ fallantur, unde & uaria loquuntur somnia, uanè consolantur: unde & ipsorum mendacijs factum est, ut plerique Seruatorem aduenturum desperantes, ultro in captiuitatem demigrarint, relicta Hierosolyma Babylonem profecti, animum despondentes, atque miserè afflicti, sicut oues pastore destitutæ. Contra pastores siue primates illos exardescet mihi furor meus, & de fertidis illis hircis sua tantum curantibus, sumpturus aliquando sum uindictam. Hoc uobis persuasissimum esto, nam Dominus exercituum uisitaturus est gregem suum, domum nimirum Iuda, ut quos constituerit quasi in bello gloriosum sibi equum. Ex ipso erit domus columen, lapis nimirum angularis prodibit ex ipso, & clauus unde tota domus pendeat. Ex ipso arcus bellicus, qui totam domum defendat & protegat: quin & ex ipso prodibunt omnes simul exactores, qui mortificationem carnis exigentes, Domino domum construunt spirituales, & habebunt se ut qui in bello magno animo hostes conculcant in lutum platearum: & strenuè quidem pugnabunt, siquidem Dominus cum eis futurus est, ut qui cooperetur, atq; brachia illorum confirmet. Vnde & pudefient, quotquot consensu equis reniti uolent, & repugnare. Roborabo enim domum Iuda, & domum illam Ioseph, quæ decem tribuum est, seruabo, reducitur eos unde expulsi sunt: siquidem miseratus sum eorum, unde & in pristinum restituentur statum & gloriam, ueluti cum eos nõdum abiiceram. Ego enim, postquam dura adeo & multa passus sum, ero Deus illorum, atque exaudiam eos de tribulatione sua, me inuocantes. Habebit autem se Ephraimiticus populus more potèrum, & ut uiri heroes, & cor eorum lætabitur, non secus quàm si uino exhilarasset: id quod filij eorum uidentes, lætabuntur quoque, & cor ipsis de Domino Deo suo exultabit, atque gestiet. Sibilo eos accersam, congregaturus eos, qui iam toto terrarum orbe dispersi sedent: siquidem redemi eos, unde & multiplicabuntur, sicut olim multiplicati fuerunt, ad numerum arenæ maris. Seminabo enim eos, ita ut in populos coalescant: neq; mei obliuiscantur, quantumuis longè dissi, sed superstitites & incolumes adhuc unà cum suis filijs, modis omnibus reuerti studebunt. Reducam enim eos de terra Aegypti, & ex Assyria, atq; adeo Arsareth congregabo eos, adducturus eos in terram Galaad & Libanum: tantaq; eorum futura multitudo est, ut ægré inuenias locum illis satis amplum & magnum. Male tunc ageatur cum mari, quippe cuius fluctus percutientur atque sistentur, & omnia profunda fluminis exiccabuntur, ut detur populo meo transitus, sicut olim, quando eos eduxi de terra Aegypti. Tunc uerò Assyrius hanc tantâ populi mei gloriam conspiciens, desinet superbè ipsis conuictari, neque Aegyptij eos amplius

suo sceptro grauaturi sunt. Roborabo enim eos, atq; animum ipsis addam, ut de Domino Deo suo bene sperent, & sub eius nomine atq; tutela proficiscètur: sic ait Dominus, qui mentiri neq; uult neq; potest.

CAPVT XI.

Aperi Libane portas tuas, templum inquam Hierosolymitanum, quod ex cedris è Libano allatis constructum est.

Aperi portas atq; ostia tua, per quæ hostis Romanus ingressus, præstantissimas illas ex cedro trabes incendat, atq; te consumat. Eiula abies, & qui minore dignitate es: quoniam cedrus, cuius maxima est dignitas, corruet, atq; succidetur: primates inquam, & maximi quicq; uastabuntur. Proinde uos quercus in Basa nitidæ, uiri diuites & opulenti, ciulate & uos: nam saltus ille munitus, urbs nimirum Hierosolymorum, corruet atque deuastabitur. Vox pastorum eiulantium audietur in ea, quoniam templum illud eorum magnificentissimè constructum deuastabitur. Audietur quoque uox rugientium leonum, siue ferocientium magnatum: quoniam omne quod superbum habent & eximium, qui Iordanem accolunt, deuastabitur, atque illis præripietur. Dominus itaque Deus meus iussit me pascere pecora sub aduentum Romanorum, maçtationi destinata, quæ qui ea possident (dum sic Dei uoluntas est, neq; aliud meretur ipsorum impietas) nihil delinquendo occidant: ita ut & uendentium quilibet Domino benedicat, quod ex ipsis diuenditis sit ditatus. Imò sic in eos desinat, ut nec ex ipsis eorū pastoribus quisquam eis parcat. siquidem nec ego, ait Dominus, posthac parcam terræ huius habitatoribus, dum nihil ex eis boni sperare licet: unde ecce ego mutuo eos inter se committo, & trado homines unumquemq; in manum proximi sui, & in manum regis sui, ita ut intestino bello sese confecturi sint, & terram deuastaturi, quam ego quidem de manu eorum non eripiam, neque conabor quidem. Ego autem ex præcepto Domini pauca pecora hæc, maçtationi destinata, idq; propter pauperes gregis. Et accipi mihi duas uirgas: alteram regendis meis pauperibus, & alteram pascendis impijs, maçtationi destinatis. Et harum priorem uocaui Iucunditatem, ut qui iucundè atque animo benigno & mansueto agerem cum pauperibus gregis. Posteriores autem uocaui Dissipantes, uelut dissipaturus eos, & in totum terrarum orbem eos disperfurus: atque ita quidem duabus hisce uirgis instructis pauca pecora. Tandè uerò, cum diu satis eos pauissem, succidi & abstuli eis uno mense tria pastorum genera, nempe prophetas, reges & sacerdotes: nam miserè ab ipsis diuexabar, & illis de me erat nauſea. Dixi itaq; q; non amplius eos pascere, sed q; reiecta ipsorum cura, uarijs calamitatibus eos relinquere consumendos, peste nimirum: qua qui moritur, moriat: & quæ gladius interimit, interimatur. Porro q; tunc futuri sunt residui, fame sic dis-

Pasce pecora occisionis, quæ qui possederant, occidebant.

Et succidi tres pastores mense uno.

pastor meus est

Conseruabo domum Iuda, et domum Ioseph

Reducam eos de terra Aegypti, et de Assyria

erucien-

crutientur, ut quisque deuoret carnem proximi sui. Accepta itaque uirga mea iucunditate, confregi eam: eo quidem facto illis significans, quod irritum faceret foedus meum, cum omnibus populis initum, ne quis uidelicet Iudaico populo quicquam molestus esset. Caeterum hoc illo tempore factum est irritum, ita ut & gentibus potestatem fecerim illos affligendi atque inuadendi. Et inde quidem cognouerunt pauperes gregis, qui mei amantes, 10 mandato quoque meo seruando inuigilant, quod Domini hoc opus esset, & non fortuito immitteretur. Dixi autem eis, ut si uideretur ipsis, praestarent mihi mei laboris mercedem: siu fecus, ut sinerent, quippe qui de mercede praestanda parum laborarem. Illi uero appenderunt mercedem meam triginta argenteos: cuius rei indignitate Dominus commotior, iussit me eos proicere ad thesaurarium, magnificum & egregium uidelicet precium, quo illi 20 me aestimauerunt. & ego quidem, ita ut iussus eram facere, acceptos triginta argenteos proieci in domum Domini, ad thesaurarium: uirgam uero meam secundam, cui nomen erat Dissipantes, etiam confregi, idque ut fraternitatem quae inter Iudam & Israel est, dissiparem. Itaque praeter mansuetum & bonum pastorem illis ablatum, abstuli eis & reges siue iudices: quorum partes sunt, ut accurent ne quid prauarum controuersiarum & litium in 30 populo sit, ut sic uera constet fraternitas & pax publica. Tunc iussit mihi Dominus, ut uirgis his ueri pastoris contractis, adhuc sumerem pedum siue uirgam pastoris stulti & improbi. Quia ecce, ego suscito in terra pastorem, qui ea quae in grege inualida sunt, manca uel clauda, non uisitat: si quid non ita magni precij erit, & erraticum, id non quaeret: quod contractum aut uulneratum erit, non sanabit: quod languidum & imbecille est, ita 40 ut progredi non possit, id non portabit neque fouebit, sed solum carnes pinguiorum ouium edet, splendide ipsarum lana conuestitus, & earundem lacte nutritus: & ungulas ouium crudeliter nimis eas feriendo dissoluet ac conteret. O pastorem stultum & nihili, gregis sui desertorem: gladius imminet brachio eius, & oculo eius dextero. Omnis enim eius potentia gladio spiritus ei auferetur, qui & omne eius iudicium, omnia que eius consilia, quantumuis callida & uersuta, disturbabit, atque inualida reddet. Brachium enim & omne robur eius inarescet, & emoriatur. Et oculus eius dexter prorsus caligabit, nihilque uidebit: neque enim ullius erit iudicij.

Appenderit mercedem meam triginta argenteos.

O pastor et idolum, derelinquens gregem.

CAPVT XII

GRauis prophetia uerbi Dominici super populo Israelitico, quam ne quis diuinis uiribus superiorem putet, norit haec 60 ab ipso proficisci Domino, qui caelos extendit, atque terrae fundamenta iecit: per quem omnia uiuunt & spirant, qui format anhelitum

hominis in medio eius, ut spiret & respiret. Ille tatus & cunctipotens, ecce inquit, ego constituto Hierusalem omni circum habitanti populo, ut calicem uenenatum, unde quisquis biberit, morietur: ita & quisquis ciuitatem meam Hierusalem oppugnarit, in certam irruiturus est perniciem & mortem, quisquis ille fuerit. nam & Iudaeis quoque calix uenenatus erit, qui contra Hierusalem in obsidione erunt. Ponam autem per id temporis Hierusalem omnibus, cuiuscunque nationis gentibus, ut lapidem uehementer grauem, quem nemo nisi magno suo malo subleuare poterit. Quotquot autem hoc tentarint, ij prorsus conterentur, tamen omnes gentes terra aduersus inuictum hunc lapidem siue petram colligentur. Tunc uero temporis percutiam, ait Dominus, omnes eorum equos stupore, & qui conscendant, amentia, ita ut neque potentia neque consilio, quicquam ualitura sint. De domo uero Iuda ego curaturus sum, & ad eam respiciam, ita ut omnes gentium equos percussurus sim caecitate: duces uero Iuda, extra mœnia ad soluedam obsidionem in hostem irruentes, secum cogitabunt, quod ciues Hierosolymitani per Dominum Deum suum, quem intra mœnia manentes sedulo deprecaturi sunt, magno ipsi robori & auxilio erunt, unde & maiore animo & audentius pugnabunt. Ponam autem tunc duces Iuda, ut in medijs lignis ardentem caminum, & ut in medio manipuli ardentem lampadem, ut & ad dextram & ad sinistram omnes circumiacentes gentes exurant & conficiant, idque minimo labore, nullo que negotio. Certè Hierusalem, quantumuis mundus uniuersus obsistat & insanat, rursus habitabit suo in loco, nempe in Hierusalem, in loco ab aeterno per Dominum electo: Dominus uero seruuabit castra Iuda, foris pugnancia, non minore in honore & gloria, quam principio fuerunt, cum domi triumpharent: id que ne quid supra hos sese efferat domus Dauid, & ciues Hierosolymitani. Tunc pteget Dominus ciues Hierosolymitanos, atque supra quam credi possit, fortes eos reddet, & robustos. Futurum enim est, ut qui tunc temporis inter eos parum fortis, & imbellis esse censebitur, is erit sicut Dauid, qui parum ualidus fortissimum conficit Goliath. Et domus Dauid, siue uirorum fortium, erit sicut Deus: aut ipsis hostibus sicut angelus Dei, qui una nocte aliquando occidit ad muros Hierusalem cetum octoginta hostium milia. Tunc autem temporis in hoc incumbam, ut simul omnes gentes conteram, quotquot aduersum Hierusalem insurgent: nam super domum Dauid, & ciues Hierosolymitanos effundam spiritum, per quem mihi grati futuri sunt, multoque charissimi. Per quem & obnixè me precabuntur, ita ut eorum uota & preces cõtinuo sim exauditurus: sed prius aspicient ad me, quem confixerunt, crucifigentes filium illum mihi unigenitum, quem certè plangent, ita ut fieri consuevit, super unigenito, atque in-

Ponam Hierusalem lapidem cuiusdem oneris publici,

Habitabit Hierusalem rursus in loco suo in Hierusalem.

Aspicient ad me quæ confixerunt.

timè a

time ad amato filio. Amare inquam, multoq;
acerbissimè de eo lugebunt, quemadmodum
quis summa amaritudine & animi mœrore in
dolefcit super filio unice dilecto. Erit inquam,
tantus tunc inter Hierosolymitanos planctus,
quantus olim fuit planctus ille Hadadrem-
mon in campo Harmageddo, ubi ab Aegy-
ptio rege interfectus pientissimus rex Iofias,
summo omnium dolore & luctu plangeba-
tur. Planget enim tota ipsorum terra, sed que-
libet familia seorsim. Familia domus David
seorsim planget, & mulieres eorum seorsim: fa-
milia domus Nathan seorsim, & mulieres eo-
rum seorsim: familia domus Leui seorsim, sic
& mulieres eorum seorsim: item familia Simeï
seorsim, & mulieres eorum seorsim: pari mo-
do & quotquot reliquæ sunt familiæ lugebunt
atque plangebunt seorsim, & mulieres eorum
seorsim. Illinc autem luctus magnitudinem
collige, quod & prophetæ & sacerdotes de trās-
fosso Domino planctum facturi sint.

C A P V T X I I I

IN die illa erit domui David & incolis Hie-
rusalem, neris nimirum filijs cœlestis Hie-
rusalem, fons patulus ad expianda peccata,
& quasuis sordes, quantumuis immundas elu-
endum. Et tunc quidem deperdam, ait Domi-
nus exercituum, non solum ipsa simulachra
de terra, sed & ipsa eorum nomina, ita ut ne
memoria quidem eorum remansura sit. Quin
& pseudopphetas quoque, & immundum
spiritum, & quicquid gloriæ diuinæ contrari-
um est, de terra dispellam, adeo ut ubi quis
posthac prophetarit, dicturi sint ad ipsum con-
tinuo pater & mater, ipsi parentes eius, actum
esse de uita ipsius, quando quidem in nomine
Domini mendacium locutus est. Et tanto qui-
dem diuini nominis amore tenebuntur, ut ne
proprio quidem filio hoc sint condonaturi,
sed confodient eum, eo quod falso propheta-
uerit. Pudebit itaque unumquemque prophe-
tam suæ uisionis ac uaticinij, quod propheta-
rit: & non induentur amplius more uerorum
prophetarum, ouillis aut caprinis pellibus. ut
maiore cum autoritate mentiantur: uerum
quisque dicturus est, se non esse prophetam,
sed potius agricolam, ut qui ab incunabulis
ac prima pueritia factus sit pecoris pastor, ac
pascendi artem didicerit. Tunc rogabitur ex
eo, quid sibi uelint in manibus eius plagæ i-
stæ, & unde manus habeat duras & callosas?
Et dicet, se eas tulisse ex cœdibus sibi beneuolen-
tium, apud quos sedula opera uictum suum
exercet. Certo quidem hæc omnia futura sunt,
atque utinam hoc iam præ oculis uidere dare-
tur seculum: sed prius uerum illum ac opti-
mum pastorem, qui pro ouibus suis propriam
daturus est animam, percuti & interfici oportet.
Exurge itaque, atque uibrato te, ô gladi-
e super pastorem hunc, super uirum inquam mi-
hi socium, ac unice charum, de quo uno, ani-
mo meo complacitum est, ait Dominus exer-

cituum. Percute pastorem, ut oues dispergan-
tur, & manus mea curabit de paruulis, ne quis
eorum pereat. Tunc quidem totius terra, in-
quit Dominus, duæ partes succidentur, peri-
bunt atque emorientur, & tertia tantum rema-
nebit, quam ipsam ducturus sum per ignem,
exploraturus atq; eos repurgaturus more ar-
genti, & auri more eos probaturus, quod quis
citra scoriâ uult esse purum putum. Et ipse
quidem sic exploratus atq; perpurgatus, inuo-
cabit nomen meum, & ego non potero eum
non exaudire: dicam autem istiusmodi meum
esse populum, & ipsi uicissim agnoscent atque
dicent me Dominum Deum suum esse.

C A P V T X I I I I

ECce uenit Domino dies, quo ea quibus
tu spoliaberis, que Christi Domini ac re-
gis tui interfectrix es Hierusalem, in me-
dio tui, præ oculis uestris ab hostibus diuiden-
tur. nam congregaturus sum aduersus Hie-
rusalem quasuis gentes in præliū, quæ ciuitatem
ipsam obsidione prement atque obuallabunt,
& tandem quidem ea potientur. Expugnata
autem ea, & iam deuicta, multa patienter in-
fanda. diripientur enim domus eorum, & au-
feretur eis quicquid habent eximium, precio-
sum & desiderabile. Quin & mulieres & uir-
gines ipsorum uiolabuntur, neq; senibus tunc
parcetur neque pueris, neq; sacris neque pro-
phanis. Dimidium uero ciuitatis abducetur
in captiuitatem, ubi uilissimo precio ueni-
bunt, atque in seruitutem adigentur. Porro
quod occisis, aut iam in captiuitatem abductis
impijs, in ciuitate reliquum fiet, id ex ciuitate
ipsa non excindetur. nam Dominus hos ser-
uaturus, prodibit contra gentes illas, non
secus præliaturus cum eis, quam olim præliatus
fuit in die illo belli, quando rubri maris flucti-
bus, simul omnes perdidit Aegyptios. Nam
pedes eius tunc stabunt super montem oliua-
rum, qui ex aduersum Hierusalem est, ciuitati
ipsi ab oriente. Et mons ipse ad Domini ad-
uentum, sicut & olim cum daretur lex in mon-
te Sinai, scindetur medius in quatuor partes:
significans nimirum abolitis quatuor mundi
monarchijs, totius mundi imperiū penes Do-
minum esse, cui data omnis est potestas, tum
in cœlo tum in terra. Ut autem de monte ser-
monem meum persequar, is diffindetur, me-
dius ad orientem & ad occidentem, magna ad-
modum ualle. Ad hæc recedet dimidium eius
ad aquilonem, & dimidium ad meridiem. Fu-
gietis itaque ad uallem montium, siquidem ea
pertinet ad Azal usq;: neque cum minore ti-
more ac trepidatione fugietis, quam fugistis
olim, ob conspectum terræ motum, qui acci-
dit in diebus Ozia regis Iuda multo horrēdis-
simus. Quicquid altū & elatū est, tunc cōtere-
tur atq; humiliabitur: atq; tūc adfuturus est Do-
minus Deus meus, & omnes sancti eius ange-
li & quotquot pij sunt, ut habitet atq; uersen-
tur inter uos. Et erit tūc quidē tempus porten-
tosum,

Percute pas-
torem, &
dispergentur
oues.

Stabunt pe-
des eius in
die illa super
montem oli-
uarum.

disperdam
nomina id
omne de ter-
ra, & non
memorabuntur
nominibus.

10 osunt, quo multa præter naturæ ordinem ob-
 uenient: erit enim tempus, quo neq; lucidum
 planè erit, neq; tenebrosum. Non succedet die-
 es nocti, & diei nox: neq; luci tenebræ, & tene-
 bris lux. Sed ipse Dominus qui lux æterna est,
 illucescet omnibus. Vnus autem quidam dies
 obueniet, qui soli Domino notus est, adeo ut
 nec angeli Dei de eo sciant. Is autem neq; dies
 rectè uocari poterit, neque etiã nox: nam is
 præter naturæ ordinem sub uesperam illuce-
 scet. Egreduentur autem tunc ex Hierusalem
 aqua uiua, doctrinæ nimirum salutaris & ui-
 uificæ, quæ partim ad mare oriëntale, & partim
 ad mare posterius siue occidentale fluent, uni-
 uersum scilicet mundum irrigaturæ, neq; quic-
 quam erit, quod earum cursum inhibeat. neq;
 enim per æstatem inarescent, neq; hyeme con-
 gelabuntur. Deletis enim atq; deperditis mun-
 di regnis, Dominus ipse toto terrarû orbe rex
 erit. Neq; uerò tunc duo amplius populo Isra-
 elitico reges erunt, & regna duo, quæ regni di-
 uisio, & sceleratissimum duodecim tribuum
 schisma, sub rege factû est Roboamo: sed om-
 nium unus erit rex & Dominus, & nomen e-
 ius unum. Tota autem terra tunc benedicta e-
 rit, quippe quæ non montosa amplius, sed iam
 tota erit, sicut planities illa à Gabaa usq; ad Ri-
 mon, ad austrû Hierusalè, quæ exaltabitur: sub-
 limis atq; illustris erit, atq; suo in loco rursus
 à numerosissimo populo inhabitabitur, à por-
 ta Beniamin, usq; ad locum portæ primariæ,
 quæ ad orientem spectat. Et hinc rursus usq;
 ad portam angulorum: & ita porrò usque ad
 turrim Hannanael, ubi adseruari solent mille
 clypei: & illinc rursus usque torcularia regis.
 Quàm placidissimè autem in ea habitabunt:
 nam occidendi & persecutionis tãdem sine fac-
 to, habitabitur Hierusalem citra omne pericu-
 lum in altissimâ securitate. Hæc uerò pla-
 ga est, qua Dominus omnem illum populum
 qui contra Hierusalem pugnauerit, percussu-
 rus est. Neq; enim unquam impunè cuiquam
 fuit, quòd populum Dei diuexarit atq; afflixerit,
 sentient itaque & hi manum Domini, nam
 caro eorum contabescet atque computrescet,
 dum interim suis adhuc pedibus stabunt atq;
 ambulabunt. Cõputrescent item & oculi eo-
 rum in foraminibus suis, & lingua in ore ipso-
 rum: eritq; eorum grauissima afflictio. nam
 magna & horrenda erit inter ipsos plaga Do-
 mini: neq; enim alter alteri auxilio esse poterit,

In die illa exi-
 bunt aqua
 uiuæ de Hie-
 rusalem.

Hæc erit pla-
 ga, qua percu-
 ditur Domi-
 nus omnes
 gentes.

sed mutuis conflictationibus cadent, ita ut ap-
 prehensus aliquis sit manum amici sui, & ea
 unã cum amici manu præcideretur. Quin & im-
 pij aliquot Iudæi pugnaturi sunt contra Hie-
 rusalem: ciues uerò Hierosolymitani exhibunt,
 atq; colligent opes omnium gentium, quæ e-
 am circumiacent, abducturi domum aurum
 & argentum, similiter & magnam uim precio-
 sarum uestium, ac aliarum rerum. Neque enim
 erit quod ab equis, camelis, alijs ueiuentis,
 quib. opprimi possent, formident. nam eadem
 erit plaga equorum, mulorum, camelorum,
 asinorum & omnium iumentorum aliorum,
 quæ in castris illis erunt: nempe ut plaga ista ui-
 rorum, quibus caro, oculi, atq; lingua compu-
 trescent. Futurum est autem, rebus iam paca-
 tis, ut omnes ex uniuersis illis gentibus, quæ
 contra Hierusalem uenerant, residui, singulis
 annis ascensuri sint Hierosolyma, ad adoran-
 dum regem Domini exercituû, & ad celebra-
 dum festum tabernaculorum, festaq; carera.
 Quòd si qui ex indigenis terræ, Hierosolyma
 non ascenderint, regem Domini exercituum
 adoraturi, super hos nulla depluet pluuia.
 Quòd si populus Aegyptius non ascenderit at-
 que aduenerit, qui ob inundationem Nili, quo
 irrigantur, pluuia non ita moratur: si inquam,
 illi ad celebrandum festum tabernaculorum,
 reliquaq; duo festa non ascenderint, eandem
 sui peccati pœnam luent, atq; eadem ferent in-
 commoda quæ gentes aliæ, ad festum taberna-
 culorum non ascendentes. Quid enim uetet
 Dominum sistere & arefacere Nilû, per quem
 cœlitus nobis confertur pluuia, atq; omne bo-
 num. Tunc autem rebus omnibus pacatis,
 atq; multa in pace confidentibus Israelitis, de-
 dicabuntur equorum tintinabula ac phaleræ
 Domino, & fient ex eis lebetes in domo Do-
 mini: multi adeo sicut pelues corâ altari, qui-
 bus uictimarum sanguinem excipere sunt so-
 liti. Nam omnes lebetes, quos Hierosolymis,
 aut in uniuerso populo Iudaico inuenias, dedi-
 cabuntur quoque Domino exercituum: ut ue-
 nientes qui aliquid immolare uolent, paratos
 illic inueniant lebetes quos capiant, & in qui-
 bus coquant. Tanta autem rerum omnium
 ubertas erit, & abudantia, ut nemo futurus sit,
 qui re ulla egeat, aut auaritiæ studeat: un-
 de & nullus tûc amplius in domo Do-
 mini negociator futurus est, qui
 sordido lucro inhiet.

Finis Paraphræson in Zachariam.

IN MALACHIAM PARAPHRASIS.

Gravis expositulatio uerbi Domini cum Israele, per Malachiam.

CAPVT I.

DEVS opt. max. scelerati popu-
 li sui ingratitude, dum sem-
 per ad ingenium redeunt, ini-
 que serens: & maximè quidem

sacerdotum suorum, quos præ alijs pios esse
 condecebat, & probos, ac rudi plebecula om-
 ni morum probitate præluere, cõquerens su-
 per hac rei indignitate, Dilexi, atq; præ alijs to-
 tius mundi nationibus uos charos, ac peculia-
 riter mihi selectos habui, inquit. Qui hinc sa-
 nè colã

Omnes qui
 reliqui fuerunt
 de uniuersis
 gentibus, quæ
 uenerant con-
 tra Hierosolymam.

Hinc
 patet
 quod
 multi

Dilexi uos
 dicit Domi-
 nus: et dilexi
 stis, in quo
 dilexisti me.

in collaudandus uobis fuerat, & immortales ipsi per uos agende gratie. Sed pro impiissima uestra ingratitude duo hic responsatis Domino, interrogantes qua nam in re, & quibus argumētis suum illum uestri amorem doceat, atq; testatum reddat. Quæ obsecro blasphema & impia interrogatio hæc est? Non ne Esau Iacob germanus frater fuit? inquit Dominus. Atqui Iacob dilexi: Esau uero iisdem parentibus progenitum, & eodem partu editum, odio habui: quippe cuius montes desolatos reddidi, & hereditatem eius, ut eam inhabitent dracones deserti: cum interim uos restituti uestris sedibus, habitetis terrā multo fertilissimam, lacte nimirum & melle manantem. Ad hæc maledictionem Edomitarum perpetuam uolo, ita ut nunquam ipsis restituenda sint, unde eos abiici. Quare si cogitēt se destructos quidem ac deuastatos, sed quod denuo uelint restaurandis suis sedibus sese accingere, atq; colapsa reparare ac reedificare, sic quidem de eis dixit Dominus exercituum: Ipsi ædificabunt, at ego destruam. unde & regio ipsorum, regio uocabitur impia: & populus ipse censebitur populus, quē Dominus perpetuo derelictus sit. An non multo aliter uobiscum fecit Dominus, unde liquidō eius erga uos amore colligatis? Hanc quidē Edomitarum maledictionem præ oculis uestris uidetis, adeo ut quotidie eam deprecemini: gratias agētes Domino, ipsumq; super terra Israelitica uobis restituta magnifice laudantes, Dominum clementissimum & patrem piētissimum ipsum esse agnoscentes. Caterum filius honorat ac reueretur patrem suū, & famulus Dominum suum: si ergo pater ego sum, ubi honor mei est? Et si Dominus ego uobis sum, ubi mei timor est? ait Dominus exercituum. Neque id ipsi uulgo ac simplici plebeculæ, sed uobis loquor sacerdotibus: qui cum morum probitate alijs præluce re deberetis, omnium maximē nomen meum prophanatis atque despiciatis. Et interim quidem non pudet uos rogare, qua in re nomen meum despiciatis: cum abundē tamen sciatis, uos super altare meū offerre panē pollutum, ac parum bonum, potiora omnia uestræ mensæ seruantes. Quod si scire quoq; uelitis, quo pacto me polluatis atque profanetis: id inde fit, quod uobis uidemini de mensa Domini nō magnopere curandum esse. Qualiscūq; oblatio sit, quæ mihi offertur, digna censetur meo altari: quippe quæ illic comburenda sit, unde si quis cæcum quiddā offerat ad immolandum, non censetur malum. Quod si claudum quis offerat, & morbidum, bonum censetur, & non reijciendum. Sed offerte, quæso, illud homini, duci uestro. Bonam ne inibitis gratiam? Continuōne preces & uota uestra exaudiet? ait Dominus exercituum. Caterum nūc, agitedum deprecamini Deum, & miseretur scilicet uestri. Vestris sceleribus & improba auaritia uestra uobis hoc accidit, ut preces uestræ non exaudiantur. Itane ad quemlibet uestrum statim

respiret Dominus? atq; tam reijctas oblationes gratas haberet? Quis autem inter uos est, qui ostia atrij claudat, uetans huiusmodi sacrificia adduci, & ignē super altare meum incendi frustra, imō in uestram perniciem? nam nihil erga uos afficior, dicit Dominus exercituum. unde & nullum munus de uestra manu cupio aut uolo: siquidem ab ortu solis usq; ad occasum eius, magnū atq; multo in honore erit nomen meū, & ubilibet locorum nomini meo suffitus fiet, & oblatio munda ac integra: quia inter gentes, quas uobis reiectis mihi in populū assumpturus sum, maximi fiet nomen meū, inquit Dominus, quod uos pollutis atq; profanatis, cum uobis uidemini: atque ipsis factis dicitis, de mensa Domini non magnopere curandum esse: neq; uerbum eius, quod quidem ad escam attinet, ita magni pendendum. Et cum quidem oblationes uestras adducitis, mirum in modum uos ex ijs ferendis delassatos fingitis: & quasi pecus graue esset & pingue, ita illud in terrā anhelantes deijcitis: & nihil tam adducitis, nisi quod aut raptū, aut claudū, aut morbidum est. Atq; ita quidem oblationes uestras adducitis: placidōne animo, atque multa cum gratia, hæc mihi de manu uestra accipienda sunt inquit Dominus exercituum. Maledictus autem est dolosus, & huiusmodi hypocrita, qui cum est in grege suo aliquid masculum & eximium, uouet atque immolat Domino: quod corruptum est & reprobum, id quod honori meo derogat, atque maiestatem nominis mei eleuat. Nam rex magnus ego sum, ait Dominus exercituum, & nomen meum uenerandum atq; terribile est ipsis gētibus: licet uos, quibus uel maximē colendus eram, illud despiciatis atq; dehonestatis.

CAPVT II.

Nunc itaq; ad uos attinebat mandatum hoc, o sacerdotes. Vestrum enim est hic respiscere, atq; peccatum uestrum agnoscere. Nisi enim audieritis, atque in animum induxeritis nomen meum honestare, atque modis omnibus illud clarificare, dixit Dominus exercituum, maledicturus atq; pessimē uos tractaturus sum: pro meis in uos beneficijs, mala uobis repensurus. Quin & iam dudum mala uobis bonorum loco repēdo, quando nihil adeo hæc in animum uestrum inducitis, ac nihil profus me moramini. Ecce enim, corrumpto uobis semina uestra per agros dispersa, & inspergam uobis ipsa oblationum uestrarum excrementa in faciem uestram: excrementa illa inquam, quæ per festum solenne ad immolandum adducitis, quæ uos in se conuertent, atque scēdissimē summa cum ignominia commaculatos dehonestabunt. Et tunc quidem cognoscetis, quod magno uestri amore ad uos mandatum hoc miserim, ut pactum meum cum Leui initum persisteret, atq; ratum maneret. Neq; enim per me stat, quo minus id perftet: sed in uobis omnis hæret culpa, inquit Dominus exercituum. Pactum longæuitatis

Ab ortu enim solis usq; ad occasum, magnum est nomen meū.

Dispergam super uultū uestrum stercorem solentis tum uestrorum.

Non homo
tu patrem,
Esau uero
meū suum.

& pacis mihi fuit cum eo, quæ ipsa quidem ego ob mei timorem illi præstiti. Sic enim me timuit & reueritus est, ut mei timore contereretur atq; macresceret. Vera lex fuit in ore eius, quippe qui extra diuinam legem nihil præcepit, neq; docuerit. Et nihil iniquum, aut à Dei lege alienum in labijs eius inuentum est. In pace, & pulchre quietus, animo æquissimo mihi ministravit: & multos quidem, ea quæ rectè docebat, factis comprobando, ab iniquitate & scelerata sua uita retraxit. Labia enim sacerdotis, si suo uolet satisfacere officio, custodiēt scientiam, unde & in lege Domini nocte ac die meditabitur. nam legem quisq; requiret ex ore eius, quippe qui minister atq; legatus sit Domini exercituū. Vos uerò tota erratis uia: neq; enim legem meam nouistis, nec præstatis scientia & eruditione: unde & multis in lege offendiculo estis, in malum eos inducentes, unde patrens ille uester Leui multos retraxit. Itaq; non ego, sed uos irritum fecistis pactum cum Leui initum, inquit Dominus exercituum. Hinc itaq; & ego uos toti populo reddidi cōtemptibiles, atque abiectos pari modo, quo uos, id quod ego præcipio, aspernati estis, in ijs quæ ad legem atinent, personā spectantes, id quod sedulo adeo uobis est uetitum. Non ne omnibus nobis unus est pater, ita ut nemo alium iuste possit despiciere, ac alteri se præferre? Nonne & unus atq; idem Deus est, qui nos creauit? cuius legem omnibus seruaram decet. Cur ergo spernit quispiam fratrem suum, ac perfidè cum eo agit, uiolando pactum siue uinculum conjugale, à patribus nostris sanctè & religiosè obseruatum? Iudas spreuit atq; perfidè egit, & etiam inter Israelitas abominandè actum est, imò & in ipsa ciuitate Hierosolymorum. Nam Iudas profanauit sanctum Domini, legitimum nimirum coniugium, quo Dominus mirum in modum gaudet, & quo unice afficitur. Duxit enim sibi in uxorem filiam dei extranei: id quod cum lege mea planè pugnat. Proinde Dominus excindet uirum qui hoc fecerit, tum patrem tum filiū, è tentorijs Iacob: etiam sacerdotē ipsum, munus Domino exercituū offerentē. nā huius erat, rectius populam instituere, atq; à uijs hisce malis in ueram uiam reducere. Secundò & hoc facitis, quod introductis concubinis alienigenis, in ipsas uxores uestras nimis estis iniuri. Lachrymis enim, fletu, ac miserando clamore & eiulatu altare Domini opulent & circumstrepunt: unde non amplius uestram oblationem accepturus sum, neq; æquo animo quicquam de manu uestra accepturus. Quòd si causam queratis, ea in promptu est, nimirum quòd Dominus inuini inter te & adolescentiæ tuæ uxorem, quam tu despexisti, coniugij ueluti testis factus est: tu tamen non uereris perfidè cū ea agere, cum sit ipsa socia tua, & ex fœdere tibi coniunx legitima. Nullo certe maiorum uestrorum exemplo hæc facitis, qui in suas uxores magis cōsueuerunt esse p̄i. Obieceritis hic fortassis unum quandam ex-

Nūquid non pater omnium nostrum.

Dominus testificatus est inter te & uxorem puertatis tuæ.

cellētis ac magni spiritus uirum, nempe Abrahamum, qui præter quòd Saram uxorem habuit, etiam cum Agar concubuit. At nulla huius in uxorem impietas fuit & iniuria, qualis uos tenet. Sed quid obsecro Abrahamus ipse fecit? An studuit suæ libidini? & suas sectatus est concupiscentias? Imò quærebat semen Dei, semen illud à Domino Deo sibi promissum. Proinde uos caute, ne quid huius exempli uestram impietatem obuoluaris & excusetis: sed toto ex animo sedulam in hoc impendite operam, ne quis adolescentiæ suæ uxorem despiciat, & tam neglectui habeat. Porro si cui uestram uxor est, quam odio habeat, neque ferre possit, dimittat eam, inquit Dominus Deus Israel, & coniugio alterius uiri honestabitur. Vos igitur toto pectore caute, ne eas despiciatis, ne ue quicquam in ipsas sitis iniuri.

CAPVT III.

Perquam molesti estis Domino, blasphemis uestris sermonib; ipsumq; planè improbitate nimia delassatis: & interim quidē uobis ipsis sanctuli uidemini, rogitantes quæ nam in re ipsum delasseris. Quis obsecro ferat, atq; non delassetur, cum dicitis, quemlibet malefacientem Domino bonum censeris? atq; uiris improbis eum gaudere. nam si secus esset, Deus proferret iudicium suū, nec bene ita esset malis: & p̄ijs, atque ad legem Dei uiuentibus, non ita male ac miserè. Sed agitedum, meminisse uos condecet, quòd longanimitas hæc Dei bonitas impios ad pœnitentiam inuiter: & quòd lento gradu ad uindictam sui diuina procedit ira, tarditatemq; supplicij grauitate compensat. Nā ecce ego mitto angelū meum, qui uiam mihi paret, uerrat atq; emundet. Et ea parata, Dominus ille quem uos quaritis, angelus inquam fœderis ac testamenti noui, quē impensè adeo desideratis, mox ad tēplum suum uerturus est. Ecce iam uenit, neq; diu morabitur, dixit Dominus exercituū. Et hic quidem, quantum uis dormitare uobis uideatur, redditurus est unicuique secundum facta sua. Sed quis quæso ferat diem aduentus eius? Aut quis consistat, ubi ille apparuerit, in cuius conspectu non uiuificabitur ullus uiuens? Adfuturus enim est ut ignis probatorius, quo argyrocopi suum solent aurum aut argenti ab omni scoria repurgare: uel ut lauatiū smegma, qua sordes uestium eluuntur. sedebit enim ut qui argentum probat ac repurgat, purgatur filios Leui, quos ipse ut aurum aut ut argentū probabit, reprehensurus nimirum perquam acerbè & asperè Scribarum & Pharisæorum impietatem: qui nisi respiciant, aliud Leuitarum genus in ipsorum locum substituet, qui offerant Domino iusta & ipso digna sacrificia, hostias nimirū spirituales, fructum labiorum consentientium nomini eius. Et erit sacrificium Iuda & Hierusalem, tunc Domino gratum atq; acceptum, ut olim atq; multis ab hinc annis. Accedam autem ad uos iudicaturus, & ero contra maleficos, adulteros, per-

Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini.

Accedam ad uos in iudicio, & ero testis uelox maleficis & adulteris.

uros, & qui mercenarij mercedē detinent: qui
 item uiduas & pupillos ui opprimunt, uelox
 ac bene prāmeditatus testis: item contra eos,
 qui nullo cum mei timore peregrini cau-
 sam peruertunt, dixit Dominus exercituum.
 apud quem tunc uidebitis, malis non impunē
 fore, quōd malefecerint, & iustos bonam rece-
 pturos suā pietatis mercedem. Ego enim Do-
 minus conso mihi, neque uestro more senten-
 tiam meam muto. Quicquid futurum dixi, id
 certo eueniet. Prādixerā uos in captiuitatem
 abducendos, sed non consumendos: id quod
 ita euenisse in confesso est. Et ex hac mea pro-
 missione huc reducti estis, & non consumpti:
 sed hinc parum grato erga me estis animo, ue-
 rum uestro more facitis atq; antiquum obtine-
 tis. Siquidem a diebus patrū uestrorum a meis
 institutis recessistis, atq; ea neglexistis: sed re-
 uertimini ad me, & ego reuertar ad uos, ait Do-
 minus exercituum. Cāterum & hic rogatis,
 qua in re, quomodo, aut qua uia reuerti uos
 oporteat. An iustum & æquum esse censetis,
 ut homo Deum despoliet? Sed non despolias-
 se me uos dicetis: uerūm agitedū, cogitate uo-
 bis, an bona satis fide persoluatis mini-
 stris meis decimas atq; primitias, alias uel obla-
 tiones uestras? Hac de re maledictione maledi-
 cti estis, & malis malē exercemini. Hic enim
 me despoliatis, atque furti apud me tenemini:
 quotquot uestrū estis. Proinde adferre suas
 quisq; decimas in domum thesaurariam, hor-
 reum nimirum sacerdotale, & cedere quod ha-
 ctenus rapitis sacerdotibus meis: atq; hic que-
 so de me periculū facite, inquit Dominus, an-
 nō ipsas cœli cataractas uobis aperturus sim,
 quiduis boni uel ex imo fundo, p̄fusissimē uo-
 bis demissurus? adeo ut non satis uobis uaso-
 rum futurum sit, ad tantā benedictionem exci-
 piendam. Auertam enim uobis locustas, bru-
 chum, & hoc genus deuorantia, ne uobis ter-
 ræ fructum corrumpant: nec ulla uobis in a-
 gro uitis erit sterilis, inquit Dominus exerci-
 tum. Tunc uerō gentes hanc tantam ferti-
 litatem & rerum copiam uidentes, beatos uos
 esse deprādicabunt, qui terram teneatis tā fer-
 tilem & amānam, inquit Dominus. Multis
 nimium ac blasphemis contra me uerbis agi-
 tis, inquit Dominus. Quōd si interrogetis,
 quid nam illud sit, quod contra ipsum locuti
 sitis, non ne dixistis, uanum esse, nec bonam a
 Domino retributionem eum habere, si quis
 Deum colat? Quorsum enim utile nobis fuit:
 aut quid ad nos peruenit emolumentum, quōd
 prācepta eius custodierimus? quodq; humili-
 ter ac submissē coram Domino exercituū uer-

fati sumus? Quin potius superbi ac improbil-
 simi quiq; nunc nobis censeri possunt beati-
 nam qui impiē agunt, domos habent undique
 auctissimas, rebusq; omnibus abundant. Imō
 & Deum ipsum tentare non sunt reueriti, & ta-
 men impunē tulerunt. uerūm qui Dominum
 timent, ab huiusmodi blasphemijs abhorren-
 tes, longē aliter rem interpretati sunt. Dixerūt
 enim illi inter se, ad suum quisq; amicū, quōd
 & attendat Dominus, & rem omnem satis au-
 diat atq; cernat, non omissurus uindictam im-
 piorum, quantumuis diu cesset atq; moretur.
 Et quōd ei in gratiam eorum qui Dominum
 timent, atque de eo cogitant, liber conscriptus
 sit, qui ei factorum omnium memoriam refri-
 cer: mercedem enim sui laboris a Domino ex-
 pectant abundē magnam. Profecto ij erunt
 mihi, inquit Dominus exercituum, peculium
 quoddam & felicissimus populus tunc tempo-
 ris, quando adero iudicaturus. Vnde & ipsis
 parcam, quemadmodum quis parcat filio suo
 se colēti, atq; sibi unice charo. Et tunc quidē in
 alia eritis sententia, & uidebitis quantum in-
 terfit inter iustum & impium: inter cultorem
 Dei, & inter non colentem ipsum.

*Scriptus est
 liber moni-
 menti corā
 eo timentib.
 Dominum.*

CAPVT IIII.

NAm ecce, quanquam uobis Dominus
 dormire profus, nimirūq; uobis cessa-
 re uideatur, dies ille aduenit, ardens
 quasi clibanus: & omnes superbi, & quotquot
 impiē agunt, erunt quasi stipula: aut fenū ex-
 aridum, nam diē illum qui appetit, citoq; uen-
 turus est, eos inflammaturum atque incendio
 consumpturum, dixit Dominus exercituum,
 adeo ut illos radicitus atq; profus sit deperi-
 turus. Cāterum uobis qui nomen meum ti-
 metis atq; reueremini, iustus exortietur sol, qui
 suis radijs salutē adferat, ueram nimirum re-
 demptionem & gaudium ineffabile. Egre-
 die mini enim, & procreseceris, atq; multiplicabi-
 ni sicut uituli saginarij. Tunc uos conculcabi-
 tis impios, uos quondam opprimere ac con-
 culcare solitos: erunt enim ut cinis sub plantis
 pedum uestrorum eo in die, quo ego iudico, di-
 xit Dominus. Sed interim memōte legis Mo-
 si serui mei, quam toti populo Israelis in Ho-
 reb mandauit: item statutorum, & eorū ad quæ
 iudicandum uobis est. Ecce ego mitto uobis
 Heliam prophetam illum meum, antequam di-
 niat: idq; ut conuertat & patrum corda cum
 filijs, & corda filiorum cum patribus suis, ne
 quando ueniā, & terrā simul omnem
 ad internecionem percutiam
 atq; deperdam.

*Ego mittam
 uobis Heliam
 prophetam,
 antequā ue-
 niat dies Do-
 mini.*

FINIS PARAPHRASEON IN DVODECIM PRO-
 phetas minores, auctore Ioanne Tosarrio Aquilouicano.

64
PARAPHRASIS IN SAPIENTIAM SALO-
MONIS, AVTORE IOANNE TOSARRIO
 A Q V I L O V I C A N O .

CAPVT I.

SALOMON rex uerè sapiens, ut qui sapientiam præ omnibus mūdi diuitijs ac honoribus electam, à Domino Deo cælitus obtinuerit, suprâ quàm ulli unquã mortalium contigit, cognitum, longoq; rerum usu compertum habens, quanti referat principes uiros esse pios ac bonos, qui mundi gubernaculis assidentes, omnem ferè promiscuã hominum multitudinem ad se imitãdos pertrahunt: atq; non secus suis moribus, atq; exemplo eos dirigunt, quàm ex huc aut illuc ducto clauo totam suam nauẽ gubernator nauicularius. Et populum ferè eiusmodi esse, qualis ipsorum rex est, ac ductor: quãdo uix fieri potest, ut malus dux bonos habeat comites. Appellans hic omnes terræ iudices, uiros primarios, ac quouis modo in eminentia aliqua cõstitutos, tum sacros tum profanos, ita ut apud imperatores, reges, duces, comites, & qualicūq; magistratu ac dignitate præstantes: item & ad pontifices, episcopos, abbates, uirosq; pastores atq; ecclesiasticas omnes, ex quo eius pertineat oratio. Diligite, inquit, iusticiam, qui orbis estis rectores, ac iudicatis terram. Ferè fit, ut qui dignitate ac potestate præcellitis, licere continuo uobis putetis quod lubet. Quæ res omnẽ parit iniusticiam, ac meram tyrandem: unde amplectẽdam hic nobis monet, uitam iustã ac rectam, & in subditos piã & bonam, ita ut Dei timentes, cognoscamus eum fandi atq; nefandi memorem, cunctaq; nostra facta cælitus eũ introspicere, iuxta quæ Dominus aliquando unicuiq; redditurus est. Ne cogitetis apud uos, nullũ esse deũ: aut si quis sit, eum nulla humanarum rerum cura teneri, ita ut malis impunè liceat esse malis, & quod pij incassum pietati studeãt: sed curate piè ac rectè de Domino sentire, ipsumq; animo sincero, simplici, ac omnibus huius mundi desiderijs defæcato querere. Nam ab his solis inuenit, qui abnegata omni impietate & mundanis cõcupiscentijs, ex eius bonitate & misericordia pendent, sine fũco studẽt iusticiæ, ac terredis Domini uijs. Etenim ijs qui ipsi fidũt, ita ut corda per fidẽ habeãt purificata, cõspiciendũ se præbet, ac familiariter notus cũ eis uersatur, in omnẽ eos inducens ueritatẽ ac iusticiam: uerũ cogitationes prauæ ac incredulæ, hæ mentis oculos obtenebrãtes, à Deo nos segregant, atq; in omnẽ inducunt errorẽ ac iniusticiã, ita ut & erret aliquis, & in errorem alios inducat. Sed qui spectata fide, ac uerè probus est, is iusta rectaq; uia incedens, insipientes, atq; à uero aberrantes redarguit, atq; in uia reducit. Nam qui animo tam doloso ac improbo sunt, ut de